Nº 201, quarta-feira, 16 de outubro de 2013 135ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013101600135

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE MACEIÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO 002 DO CONTRATO Nº 9912285445/11
ESPÉCIE: Contrato nº 9912285445-2011/CBTU/STU-MAC CON-
TRATANTE: CBTU/STU-MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 - EM-
PRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ
34.028.316/0004-56 OBJETO: Termo de Aditivo, a prorrogação do
contrato por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 20 de outubro de
2013, encerrando-se no dia 20 de outubro de 2014, com valor es-
timado em R$ 2.000,00(dois mil reais), permanecem inalterada e em
pleno vigor todas as demais cláusulas. CONTRATANTE: Euclides
Bezerra Coelho e pela CONTRATADA: Luiz Carlos Bastos Da Ro-
cha e Warley Paulino Pires. ASSINATURA: 11 de setembro de
2013.

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE CONTRATO

PARTES: União e Sociedade Rádio Contemporânea FM Ltda.
ESPÉCIE: Contrato de Adesão de Permissão outorgada por meio da
Portaria nº 51, de 24 de março de 2009, publicada no Diário Oficial
da União de 25 de março de 2009.
OBJETO: Execução do Serviço de Radiodifusão Sonora em Fre-
quência Modulada, na localidade de Guarama, Estado do Rio Grande
do Sul.
VIGÊNCIA: O contrato tem vigência de 10 (dez) anos e entra em
vigor na data de publicação deste extrato no Diário Oficial da
União.
DATA E ASSINATURA: 14 de outubro de 2013. Paulo Bernardo
Silva - Ministro de Estado das Comunicações, e Elio Francisco Spa-
nhol - Administrador da Sociedade Rádio Contemporânea FM Ltda.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 20/2013
UASG 410003

No- Processo: 53000027343201319.
PREGÃO SISPP No- 19/2013 . Contratante: MINISTERIO DAS CO-
MUNICACOES -CNPJ Contratado: 29418316000180. Contratado :
ADINP DISTRIBUIDORA DE DIARIOS -OFICIAIS LTDA M/E -
EPP. Objeto: Fornecimento 25 (vinte e cinco) assinaturas eletrônicas
do Jornal Folha de São Paulo destinadas a autoridades do Ministério
das Comunicações. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei
8.666/1993. Vigência: 14/10/2013 a 14/10/2014. Valor Total:
R$9.480,00. Data de Assinatura: 14/10/2013.

(SICON - 15/10/2013) 410003-00001-2013NE800934

EXTRATO DE CONTRATO No- 21/2013
UASG 410003

No- Processo: 53000027343201319.
PREGÃO SISPP No- 19/2013 . Contratante: MINISTERIO DAS CO-
MUNICACOES -CNPJ Contratado: 01018845000177. Contratado : J.
M. TORRES JORNAIS E REVISTAS -LTDA - EPP. Objeto: For-
necimento 100 (cem) assinaturas eletrônicas de 4 (quatro) jornais
diários: Estado de São Paulo, Valor Econômico, O Globo e Cor-
reioBraziliense destinadas a autoridades do Ministério das Comu-
nicações. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/1993. Vi-
gência: 14/10/2013 a 14/10/2014. Valor Total: R$37.000,00. Data de
Assinatura: 14/10/2013.

(SICON - 15/10/2013) 410003-00001-2013NE800934

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
CONSELHO DIRETOR

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo de Autorização nº 007/2010/SPV-
ANATEL, de 15 de março de 2010, publicado na página 93, da seção
3 do D.O.U. de 18 de março de 2010,

Onde se lê: "(...) Região III do Plano Geral de Autorização
do Serviço Móvel Pessoal - SMP (...)"

Leia-se: "(...) Região I do Plano Geral de Autorização do
Serviço Móvel Pessoal - SMP (...)"

SUPERINTENDÊNCIA DE RADIOFREQUÊNCIA
E FISCALIZAÇÃO

GERÊNCIA-GERAL DE FISCALIZAÇÃO
ESCRITÓRIO REGIONAL EM GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 22/2013 - UASG 413008

No- Processo: 53542.001879/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de ma-
nutenção preventiva mensal e corretiva, quando necessário, SEM
FORNECIMENTO DE PEÇAS, para a plataforma elevadora da Ana-
tel no Estado de Goiás, localizada na rua 13, 618, Setor Marista,
Goiânia/GO, pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser pror-
rogado por iguais períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, con-
forme especificações contidas no edital de pregão e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 16/10/2013 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Rua 13, No- 618 Setor Marista
- GOIANIA - GO . Entrega das Propostas: a partir de 16/10/2013 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
30/10/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

BRUNO COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/10/2013) 413008-41231-2013NE000005

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DE GOIÁS,

MATO GROSSO, MATO GROSSO DO SUL E
TO C A N T I N S

EXTRATO DE RESCISÃO

Contratos ER07 nº 036/2011. Data de Rescisão: 11/10/2013. Con-
tratado: ELETROTEC ENGENHARIA LTDA - ME, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 10.628.433/001-40. Objeto: Rescisão unilateral do
contrato. Processo: 53545.000910/2011. Fundamento Legal: art. 79, I
c/c art. 78, II, e art. 80, IV, todos da Lei nº 8.666/93.

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 13000099/2013 - AC

Comunicamos a todos os interessados que o objeto do Lote
01 do Pregão Eletrônico 13000099/2013 - Confecção de RÓTULO
MALA POSTAL, foi homologado no valor global de R$ 223.300,00
(duzentos e vinte e três mil e trezentos reais), adjudicado à Empresa
ARTES GRÁFICAS E EDITORA PONTUAL LTDA, CNPJ
00.393.793/0001-56.

PEDRO ALBERTO DA SILVA OLIVEIRA
Pregoeiro

DEPARTAMENTO DE RELACIONAMENTO
INSTITUCIONAL

EXTRATO DE EDITAL CONCURSO NACIONAL DE
FOTOGRAFIA DOS CORREIOS

A EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRA-
FOS, CNPJ/MF 34.028.316/0001-03, localizada em SBN, Quadra 01,
Bloco A - Edifício Sede dos Correios, Asa Norte, Brasília-DF, torna
público o edital do 1º Concurso Nacional de Fotografia dos Correios
"Vá mais Longe", publicado em 15 de outubro de 2013 no site
www.correios.com.br, em conformidade com o § 4º do art. 22 e
demais disposições da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

ALEXANDRE SOUZA MARTINS CASE
Chefe

DIRETORIA REGIONAL NO ACRE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Convênio n.º 0001/2012 de
11/07/2012 de Concessão de Estágio Curricular; OBJETO DO TER-
MO ADITIVO: Prorrogação da vigência contratual pelo prazo de 12
(doze) meses; CONVENIADA: FACULDADE DO META - FAME-
TA; DATA DA ASSINATURA: 11/07/2013; VIGÊNCIA: 11/07/2013
a 10/07/2014.

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Convênio n.º 0002/2012 de
11/07/2012 de Concessão de Estágio Curricular; OBJETO DO TER-
MO ADITIVO: Prorrogação da vigência contratual pelo prazo de 12
(doze) meses; CONVENIADA: UNIÃO EDUCACIONA DO NOR-
TE - UNINORTE; DATA DA ASSINATURA: 11/07/2012; VIGÊN-
CIA: 11/07/2013 a 10/07/2014.

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Convênio n.º 0004/2012 de
03/08/2012 de Concessão de Estágio Curricular; OBJETO DO TER-
MO ADITIVO: Prorrogação da vigência contratual pelo prazo de 12
(doze) meses; CONVENIADA: FACULDADE DA AMAZONIA
OCIDENTAL - FAAO; DATA DA ASSINATURA: 03/08/2012; VI-
GÊNCIA: 03/08/2013 a 02/08/2014.

DIRETORIA REGIONAL EM ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 38/2010; Data da Assinatura:
31/08/2013; Contratada: 08.602.745/0001-32/CAPEMISA SEGU-
RANÇA DE VIDA E PREVIDÊNCIA S/A; Objeto do Termo Adi-
tivo: prorrogar a vigência do contrato por mais doze meses, pelo
período de 01/09/2013 a 31/08/2014.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 20/2013

Objeto: Pregão Eletrônico nº 020/2013 - Visa a prestação de serviço
de manutenção corretiva em Equipamentos de Informática da Di-
retoria Regional de Alagoas, incluindo fornecimento e reposição de
peças com serviço contínuo sem cessão de mão-de-obra. Recebimento
das Propostas: no endereço http://www.correios.com.br, até às 09:00
horas, do dia 29/10/2013. Abertura das Propostas: em 29/10/2013, às
09:00 horas. Início da Disputa de Preços: às 14:00 horas, do dia
29/10/2013. Obtenção do Edital: no endereço eletrônico acima. In-
formações: pelo Tel./Fax: (0xx82) 3216-7946/7947 e nos seguintes
horários: 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 17:30 horas.
<!ID230592-0

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE
PORTO ALEGRE S/A

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 114/2013

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, Sociedade de Economia Mista, vinculada ao Ministério das
Cidades, torna público o adiamento do recebimento das propostas, da
licitação supramencionada, que tem por objeto a Contratação de em-
presa para prestação de serviços de engenharia para Manutenção
Preventiva Diária, Programa de Revisão e Substituição de Equipa-
mentos e Serviços de Manutenção Corretiva de 25 Trens Unidade
Elétrico da Série 100 da TRENSURB, com fornecimento de ma-
teriais, ferramentas e equipamentos, em conformidade com as es-
pecificações técnicas do fabricante e da TRENSURB. Também faz
parte do escopo a manutenção preventiva e corretiva de equipamentos
auxiliares (compressores estacionários, pontes rolantes, empilhadeiras,
maquinário fixo das oficinas, veículo locotrator) e gestão ambiental
dos resíduos gerados pelas manutenções conforme especificações
constantes do presente Edital e anexos. O recebimento das propostas
passa a ser na data de 14/11/2013, às 10:00 horas, no Auditório da
TRENSURB, sito à Av. Ernesto Neugebauer, nº 1985, Porto Ale-
gre/RS. O edital poderá ser obtido no site. www.trensurb.gov.br. Pro-
cesso Administrativo: 0578/2013.

Porto Alegre, 15 de outubro de 2013.
JOSIANE HENSEL DO CANTO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 181/2013

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna público para fins
de conhecimento dos interessados que no dia 30 de outubro de 2013,
às 08:30h se dará a abertura de propostas do pregão em epígrafe e às
09h terá início a disputa em sessão pública. OBJETO: AQUISIÇÃO
DE PRATELEIRAS PARA COMPLEMENTO DE ARQUIVO DES-
LIZANTE, de acordo com as especificações e quantidades constantes
no Edital e seus Anexos. Limite para recebimento de propostas até às
08h na mesma data da Licitação no sítio www.licitacoes-e.com.br.
Maiores informações pelo fone (51) 3363-8597 ou pelo sítio
www.trensurb.gov.br. Processo nº 1832/2013.

DÉBORA CRISTINA ROSA DA SILVA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 197/2013

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna público para fins
de conhecimento dos interessados que no dia 28 de outubro de 2013,
às 08h 30min se dará a abertura de propostas do pregão em epígrafe
e às 09h terá início a disputa em sessão pública. OBJETO: RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE DIVISÓRIAS,
de acordo com as especificações e quantidades constantes no Edital e
seus Anexos. Limite para recebimento de propostas até às 08h na
mesma data da Licitação no sítio www.licitacoes-e.com.br. Maiores
informações pelo fone (51) 3363-8247 ou pelo sítio www.tren-
surb.gov.br. Processo nº 2556/2013.

MÁRCIA HELENA CARVALHO BOM
Pregoeira

Ministério das Comunicações
.

recepcao
Retângulo